
日本教職員バドミントン連盟監修 

バドミントン１００問集 2007-2008 年版 
新ルール(ラリーポイント制)準拠 

発刊のご案内と購入方法 
 

Ａ４判 ２6４ページ     平成 19 年 12 月１日発刊しました    定価 １５００円 
 

   電光式得点表示器  画 カワダクニコ 
 

購入の方法 
購入希望者は、下記各都道府県連盟または協会に予約申込みと代金支払いを願います｡ 

高等学校体育連盟 中学校体育連盟 小学生連盟 レディース連盟 教職員連盟 
各都道府県連盟におかれましては、冊数がまとまり次第、下記委託連盟へ注文してください。 
 
✰取り扱い委託連盟 
全国高等学校体育連盟バドミントン専門部 日本中学校体育連盟バドミントン専門部 
日本実業団バドミントン連盟 日本レディースバドミントン連盟 日本小学生バドミントン連盟 
日本教職員バドミントン連盟 
 

監修・発行責任団体  
日本教職員バドミントン連盟  ＵＲＬ：http://www.jef-badminton.jp/ 
〒１８５－０００３ 東京都国分寺市戸倉２－１２－８８  ＴＥＬ／ＦＡＸ ０４２（３０１）４７８６ 
事務局長 上田敏之 

 
も く じ 

  巻頭言         高橋英夫 
  編集にあたって    龍井昇治 
  推薦の言葉       関根義雄 

もくじ 
  第Ⅰ編 競技規則 100 問 
  第Ⅱ編 大会運営規程 100 問 
  第Ⅲ編 公認審判員規程 100 問 
   Appendix （付録）1 
    競技規則 
   大会運営規程 
   公認審判員規程 
   Appendix （付録）2 
    主審のコールの仕方 
   索引 
   問題一覧 
 



 
  連盟を代表して 

 バドミントン愛好者の皆さん方におかれましては益々ご清祥の事と拝察申し上げます。

また、日頃より日本教職員バドミントン連盟に温かいご支援ご協力を賜り篤く御礼申し上

げます。 

 さて、本連盟は６年余ぶりに標記「バドミントン１００問集」を発刊することとなりま

した。これまでも本書を広くご愛読戴き心より感謝申し上げます。皆様ご存知のように平

成 18 年１０月１日より新ルールが施行され、それに伴う解説本の発刊を望む声が強くな

ってまいりました。そこで私達はそのご期待に沿うべく今般本書発刊が実現の運びとなり

ました。魂のこもった１冊です。大会中何か問題が生じた時のバイブルとしてご活用戴け

れば幸甚です。 

                      日本教職員バドミントン連盟理事長 

(本書発行責任者) 高橋英夫 

 

推薦の言葉 

 このたび、日本教職員バドミントン連盟より、「バドミントン１００問集 2007 年版」が

発刊されるとのこと、誠におめでとうございます。(財)日本バドミントン協会も健全なバ

ドミントン競技の育成発展、また、各大会における公正な審判、円滑な運営が遂行される

よう、本会事業本部が中心となりルールのバイブルとして｢競技規則書｣や｢準３級ルール

教本｣、そして｢ＪＵＤＧＥ｣の編集等を手掛けて参りました。これら規則書の執筆編集を

この十数年担当して下さいました本会事業本部長の高橋英夫先生、同じく教職員バドミン

トン連盟副会長の龍井昇治先生他、多くの優秀な先生方が責任をもって本書の執筆にあた

っておられますので内容については、まず申し分ないと思います。全国の皆様方に自信を

もって本書をご推薦申し上げます。 

                      (財)日本バドミントン連盟専務理事 

関根義雄 

 

編集にあたって 

配慮したことは次の通りです。 

ア ６年余前に発行した『バドミントン 100 問集 2001 年版』を土台にする。 

イ 新ルールに合わせて、問、答、イラストを変更する。 

ウ 寄せられた新しい事例を問に加える。 

エ イラストを増やす。 

オ 問に関連した「コラム」に国際審判員に協力していただき新しいエピソードを加える。

カ 編集の過程をインターネットで連盟役員に公示する。 

愛読していただいた既刊本に優るものができると自負しています。本書につきましても、

全国の教職員の方々をはじめ、多くのバドミントンの指導者並びに愛好者に、お役に立ち

ますことを私ども関係者一同、心より願っています。 

                                         日本教職員バドミントン連盟副会長 

（本書編集責任者）  龍井昇治 

 
 



『バドミントン１００問集 2007-2008年版』申込書 
 

                            平成      年  月  日 
 

 バドミントン連盟殿 

 

下記の通り、申し込みます。 
  

 申 込 者  , 
  

所属支部連盟           都道府県  バドミントン連盟 
 

 連 絡 先  

 

 電    話  

                                

 冊    数       冊  代    金       円 
 
 
 受け渡しは、大会の時になります。 
 


